黄师政发〔2018〕8号

关于印发《黄冈师范学院人员编制和岗位设置方案》的通知

校内各单位：

经学校党委常委会会议研究同意，现将《黄冈师范学院人员编制和岗位设置方案》予以印发，请遵照执行。

黄冈师范学院

2018年8月9日
黄冈师范学院人员编制和岗位设置方案

黄师政发〔2018〕8号

为进一步规范编制和岗位设置管理，根据教育部《普通本科学校设置暂行规定》（教发[2006]18号）和省人社厅《关于湖北省高等学校岗位设置管理的指导意见》（鄂人社发[2009]14号）的精神，结合学校实际，特制定本方案。

一、基本原则

（一）科学定编，按需设岗；

（二）总量控制，分类管理；

（三）长远规划，兼顾近期；

（四）倾斜学院，精简高效。

二、编制分类

根据各类人员不同的工作职责、任务和性质，将全校教职工编制分为学校基本教育规模编制和附属单位人员编制。

1.基本教育规模编制

⑴教师编制：指为完成学校教学科研任务而配备的从事教学工作、学术研究工作的人员编制（含学生思想政治工作辅导员）。

⑵非教师编制

管理人员编制：指专职从事党务、行政管理、一般行政事务等工作的人员编制。

其他专业技术人员编制：指具有相应专业技术职务和能力水平，为教育教学和科学研究工作提供技术支持或辅助服务工作的人员编制，主要包括从事工程实验、图书资料、编辑出版、会计统计等专业技术工作的人员编制。

工勤技能人员编制：指承担技能操作和维护、后勤保障、服务等工作的人员编制。

2.附属单位人员编制

⑴后勤集团人员编制：指学校中为全校师生员工的工作、学习、生活提供后勤保障和服务，并实行独立经济核算，实行社会化或部分社会化的生活后勤服务单位的人员编制。

⑵校办企业及专门从事开发创收（经营）的人员编制。

三、编制总量和结构

学校基本教育规模编制的核定主要依据学校工作任务和国家有关高等学校生员比、生师比的相关规定确定。具体按创建综合性大学目标任务中普通教育学生当量规模稳定在20000人,按生员比12：1、生师比17：1核定，基本教育规模编制为1666人。
（一）基本教育规模编制

1.教师编制

基本教育规模编制在比例设置上向教学科研一线倾斜。教师编制按基本教育规模编制的72%计算，控编数为1200人。教师编制中，学生思想政治工作辅导员编制按基本教育规模编制的6%（100人）控制。

教学人员（专任教师）编制核定办法：
⑴课堂教学工作编制：根据国家有关规定和学校发展需要，参照学生人数和课堂教学工作量，核定教师岗位编制。

C=（∑P）/K/Z            式中：

C为专任教师编制数；

P为相关课程课堂（讲授、实验）学时数（取近两年平均总课时数）；

K为教师需承担教学任务的周学时数；

Z为全年教学周数（全年按32周计）。
	授课类别
	K（周学时）
	备注

	专业课
	公共课

	理论课
	10
	12

	语言文学类
	10
	12
	普通话、大学英语每班授课人数40人左右,英语专业课每班授课人数≤30人。

	体育术科(训练)类
	10
	14
	授课人数≤30人

	实验（实训）类
	10
	14
	按实验室容量安排人数

	美术（书法）技法
	10
	12
	授课人数≤30人

	音乐技能(个别)课
	10
	12
	按3、2、1、1人/节

⑵科学研究工作编制：根据国家有关规定和学校发展需要，参照科研工作量(科研经费额度)，核定设置教师科研岗位编制。

B=∑J/R      式中：

B为专任科研编制数；

J为科研经费到账数（取近两年到账平均数或上年度到账数）；

R为科研教师需到账科研经费定额。

	类别
	R（万元）

	纵向项目
	横向项目

	人文社科类
	20
	25

	理科类
	50
	60

	工科类
	80
	100

非教师编制

全校非教师人员（其他专技岗、管理岗、工勤技能岗）编制按基本教育规模编制的28%计算，控制编制为466人。

对目前超员的单位设置过渡编制，人员退、减后不增加。人事代理、享受正式工待遇和劳动合同制等人员均计算各单位编制数。

（二）附属单位编制

对后勤集团等经营服务型单位编制，根据其实际需要核定，按事业单位编制人员、编制外聘用人员分类进行管理。

四、各单位非教学人员编制的计算

（一）教学学院

1.管理人员编制（党总支书记、办公室人员、教学科研管理人员）

管理人员编制数=4+(教职工数-50)/50+(学生数-800)/800

2.学生思想政治工作人员（含辅导员及专职副书记）编制

学生思想政治工作人员（含学生思想政治工作辅导员及专职副书记）编制=2+（学生数-500）/350，逐步实现按师生比1:200的比例配备专职学生思想政治工作辅导员及专职副书记。

3.其他专业技术人员编制

⑴教学学院图书资料人员（有专门图书资料室的）和工勤技能人员编制根据其工作职责和任务，本着精干高效、保证基本需要的原则配备。

⑵教学学院实验技术人员编制：根据学科性质、工作任务及设备维护等工作量不同分别掌握，向教学一线倾斜。无实验任务的，原则上不设实验技术人员编制。公共实验平台、科研机构实验技术人员编制，根据实际工作需要进行核定。

[image: image1.png]_Zoxi

实验技术人员编制计算的主要依据是各学院按照实验教学的要求完成实验前的准备和实验后的整理，指导学生正确进行仪器设备的操作以及做好实验室的开放等工作。

                           式中：

A为编制数；

Q为相关实验、计算机上机、英语视听等人时数（按每学分每学生3个人时数计算，准备人时数＝学分数×学生数×3）；

f为实验类别系数，为经验值，由于每门课程的难易度不同，设备台套数不同，每组实验人数和实验方法不同，用此系数来调整，其取值范围在0.2～1.0之间，详见下表；

N为额定实验人时数,指一个实验技术人员按规定全年应完成的教学实验的额定工作量。按实验技术人员全学年上班40周(一年52周,暑假7周,寒假4周,节假1周)，每周工作5天，每天8小时，全学年共计1600学时）。

	类别
	f

	计算机上机、文献检索等
	0.2

	实训观摩、英语视听等
	0.4

	基础课实验等
	0.8

	专业课实验等
	1.0

按照“倾斜学院”的原则，教学学院（部）和直属科研机构非教学人员编制由学校实行总量控制，各单位结合实际，分类、分级管理。

（二）职能部门、直属单位

1.管理人员：主要根据其工作职责和任务，本着精干高效、保证基本需要的原则配备。

2.其他专业技术人员

⑴图书馆专业技术人员编制：按（学生数/350+教职工数/200）左右的公式计算；即按1个专技人员服务350个学生或1个专技人员服务200个教职工计算。

⑵专职心理健康教师及工作人员编制

按师生比1:4000核定。

五、编制的管理

（一）学校实行编制分类管理与岗位聘用有机结合的编制管理制度，因事设岗，以岗定编，按岗聘用。

（二）未经党委常委会和校长办公会会议决定，其他人员不得占用教师岗编制。上级有关部门和学校政策性安置人员的编制从学校掌握的剩余编制中下达，由学校根据工作实际统一安排。

（三）凡经学校批准确认的长期病休、离岗退养（内退）等挂靠人员，不占该单位聘用的人员编制。

（四）擅自出国和出国逾期不归者，及已按自动离职处理的其他人员，学校不再保留编制。

（五）人员编制每两年核定一次。

六、附则

本方案自发布之日起施行。学校以前有关编制管理的文件同时废止。

本方案由学校人事工作领导小组授权人事处负责解释。